COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 536-A, DE 1997

REQUERIMENTO Nº          /2005
(Do Sr. Luiz Carreira)

Requer a realização de Reunião de
Audiência Pública com a presença do Presidente do
Consed, Gabriel Chalita.

                    Senhor Presidente,

                    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno,
a realização de Reunião de Audiência Pública com a presença do Presidente do
Conselho Nacional de Secretários da Educação, Gabriel Chalita, a fim de tecer
comentários sobre a  questão do desenvolvimento do ensino fundamental.

Justificação

                    Como um dos maiores batalhadores da área de educação, o Professor e
Doutor Gabriel Chalita, tanto na qualidade de Secretário de Educação do Estado de São
Paulo como Presidente do Consed, com marcante atuação em programas de inclusão
digital; segurança nas escolas – Programa voltado ao combate à violência em toda a
rede estadual de ensino; Educação para a Cidadania; e graduação e pós-graduação para
professores, configura-se em uma autoridade na área de educação, imprescindível no
balisamento de qualquer política para o setor. Reveste-se, pois, de real importância
ouvi-lo, por sua experiência e liderança, para a construção do parecer da Comissão
Especial, sobre a efetivação do Fundeb.

                    Sala das Sessões, em    de                   de 2005

Deputado LUIZ CARREIRA
(PFL/BA)